262 praevenit antiquos, et principium super ipsum  
 263 eminent, et, quodcumque potest homo quaerere, transit.  
 264 Cum sit difficilis vis noscere principiorum  
 265 semina, qui dabitur mortali exquirere quidnam  
 266 ultra principium Deus egerit, aut quo pacto  
 267 ediderit Verbum, quod principio caret omni ?  
 268 Hoc solum scimus, quod traditur esse Deum, quem  
 269 non genitus genitor generaverit unus et unum,  
 270 integer integrum, non coeptum sed tamen ortum,  
 271 et comperpetuum retro Patris et Patre natum.  
 272 Sed nec decisus Pater est, ut pars Patris esset  
 273 Filius, extendens nec se substantia tractim  
 274 produxit minuitque aliquid de numine pleno,  
 275 dum mutata novum procudit portio Natum.  
 276 Non convertibilis nec demutabilis umquam  
 277 est Deus, aut gignendo aliquid sibi detrahit, atqui  
 278 totus et ex toto Deus est, de Lumine Lumen.  
 279 Quando autem lumen sine lumine ? Quando refulgens  
 280 lux fulgore caret ? Quando est ut proditus ignis  
 281 ignem diminuat ? Quando Pater et Deus et Lux  
 282 non Lucis Deus et Pater est ? Qui si pater olim  
 283 non fuit et serum genuit post tempora natum,  
 284 fit novus inque novum jus proficit. Absit ut umquam  
 285 plenus proficiat, qui non eget incremento.  
 286 Et Deus et Genitor Lumenque et Gloria semper  
 287 ille fuit, nec post sibi contulit ut pater esset.  
 288 Sic fit ut aeternum credamus cum Patre Christum,  
 289 illo auctore satum, cui nullus praefuit auctor.  
 290 Haec tu si dubitas nati mysteria Christi,  
 291 perditte, catholica non es de plebe, sed unus  
 292 de grege turifero, venerator Deucalionum,  
 293 devotus cippo, ficulni stipitis unctor.  
 294 Quin potius scrutare Dei signacula in ipso  
 295 fonte vetustatis ; percurrere scrinia primi  
 296 scriptoris, quem non bardus pater aut avus augur,  
 297 fabula nec veteris famae, nec garrula nutrix,  
 298 nec sago clangore loquax et stridula cornix  
 299 rem docuere Dei, sed coram proditus ipse,  
 300 ipse Deus trepidum mortalem mitis amico  
 301 inbuit adloquio seque ac sua summa retexit.  
 302 Nimirum meminit scriptor doctissimus illo  
 303 orbis principio non solum nec sine Christo  
 304 informasse Patrem facturae plasma novellae :  
 305 " Fecit ", ait, " condens hominem Deus et dedit olli  
 306 ora Dei. " Quidnam est aliud quam dicere : " Solus  
 307 non erat, atque Deo Deus adsistebat agenti,  
 308 cum Dominus faceret Domini sub imagine plasma ? "  
 309 Christus forma Patris, nos Christi forma et imago ;  
 310 condimur in faciem Domini bonitate paterna,  
 311 venturo in nostram faciem post saecula Christo.  
 312 Possum multa sacris exempla excerpere libris,  
 313 ni refugis, quae te doceant non in Patre solo  
 314 vim majestatis positam, sed cum Patre Christum  
 315 esse Deum, velut illud ait genealogus idem :  
 316 " A Domino Dominus flammam pluit in Sodomitas."  
 317 Quis Dominus, de quo Domino, si solus ab arce  
 318 siderea spectat Pater aut ardescit in iras ?  
 319 Filius armatam Domini Patris ignibus iram

320 spargebat Dominus ; sunt unum fulmen utraque.  
 321 Haec si Judaicos sic intellecta rigassent  
 322 auditus, stupidas ut possint tangere fibras,  
 323 audissent Dominum virtutum, qui pereuntes  
 324 venerat ut servaret oves ; sed ab auribus omnis  
 325 fluxerat ornatus, caput et jam coctile Bahal  
 326 finxerat auriculasque suo spoliarat honore ;  
 327 dux populi peccantis adest de monte corusci  
 328 luminis adloquioque Dei, tabulasque tremendo  
 329 incisas digito caeca ad tentoria defert.  
 330 Sed cadit in faciem plebs non visura profundae  
 331 legis in effigie scriptum per enigmata Christum.  
 332 Infelix, quae Luce oculos praestricta paventes  
 333 texerit et presso faciem velarit amictu !  
 334 At nos rejecto Christum velamine coram  
 335 cernimus, atque Deum vultu speculamur aperto,  
 336 nec sub lege gravi depressa fronte jacemus,  
 337 sed legis radium sublimi agnoscimus ore.  
 338 Heu, frondosa prius ramis felicibus arbos,  
 339 pinguibus, heu, quondam radix oleagina bacis !  
 340 Ecce tibi inserto revirescit nunc oleastro  
 341 truncus et externi vestitur cortice libri !  
 342 Jam miserere tui. Non se silvestris olivi  
 343 surculus exultans alieno stipite jactat ;  
 344 sed monet ut, generis proprii memor, unguine amaro  
 345 contristare comas desuescas, stirpe nec imo  
 346 invideas missis in celsa cacumina virgis.  
 347 Blasphemias Dominum, gens ingratiissima, Christum.  
 348 Pascha tuum dic, dic, cujus de sanguine festum  
 349 tam sollemne tibi est ? Quis tandem caeditur agnus  
 350 anniculus ? Sacer ille tibi redeuntibus annis,  
 351 sed sacer in pecude. Stultum est sic credere sacrum,  
 352 sanguine balantis summos contingere postes,  
 353 lascivire choris, similaginis azymon esse,  
 354 cum fermentati turgescant crimine mores.  
 355 Non sapis, imprudens, nostrum te effingere pascha,  
 356 legis et antiquae praeductis pingere sulcis  
 357 omne sacramentum, retinet quod passio vera,  
 358 passio, quae nostram defendit sanguine frontem,  
 359 corporeamque domum signato conlinit ore ?  
 360 Hanc fugit exclusis Aegyptia plaga procellis,  
 361 haec regis Pharii regnum ferale resolvit,  
 362 deque potestatis mundanae grandine densa  
 363 eripit Abraham cum stirpe et gente fideli.  
 364 Abrahae genus est verum, cui sanguis in ore  
 365 creditus inscriptusque rubet, cui visus in orbe  
 366 haud dubitante fide Deus est, Deus ex Patre verus.  
 367 Ille Deum vidit, visum mox credidit ; at tu,  
 368 posteritas carnis, carnaliter omnia cernens,  
 369 carnis opus sub lege geris quam spiritus implet  
 370 interior ; nec enim caelo lex carnea fluxit,  
 371 quam tu carne colis, sed Christo feta, meamque  
 372 spem paritura utero ; quam spem, nisi numinis alium  
 373 lumen et adventum Domini, quem viderat Abrae  
 374 prima fides, nostrisque Pater promiserat olim  
 375 perspiciendum oculis et legis voce probandum ?  
 376 Nec solum legis, nam quae jam littera Christum  
 377 non habet, aut quae non scriptorum armaria Christi

378 laude referta novis celebrant miracula libris ?  
 379 Hebraeus pangit stilus, Attica copia pangit,  
 380 pangit et Ausoniae facundia tertia linguae.  
 381 Pilatus jubet ignorans : " I, scriba, tripictis  
 382 digere versiculis quae sit subfixa potestas ;  
 383 fronte crucis titulus sit triplex, triplice lingua  
 384 agnoscat Judaea legens, et Graecia norit,  
 385 et venerata Deum percenseat aurea Roma. "  
 386 Quidquid in aere cavo reboans tuba curva remugit,  
 387 quidquid ab arcano vomit ingens spiritus haustu,  
 388 quidquid casta chelys, quidquid testudo resultat,  
 389 organa disparibus calamis quod consona miscent,  
 390 aemula pastorum quod reddunt vocibus antra,  
 391 Christum concelebrat, Christum sonat, omnia Christum  
 392 muta etiam fidibus sanctis animata loquuntur.  
 393 O nomen praedulce mihi, lux et decus et spes  
 394 praesidiumque meum, requies o certa laborum,  
 395 blandus in ore sapor, flagrans odor, inriguus fons,  
 396 castus amor, pulchra species, sincera voluptas !  
 397 Si gens surda negat sibi tot praeconia de te,  
 398 tam multas rerum voces, elementaque tantae  
 399 nuntia laetitiae stolidas intrare per aures,  
 400 audiat insanum bacchantis energima monstri,  
 401 quod rabidus clamat capta inter viscera daemon,  
 402 et credat miseranda suis. Torquetur Apollo  
 403 nomine percussus Christi, nec fulmina verbi  
 404 ferre potest ; agitant miserum tot verbera linguae  
 405 quot laudata Dei resonant miracula Christi.  
 406 Intonat antistes Domini : " Fuge, callide serpens,  
 407 exue te membris, et spiras solve latentes !  
 408 Mancipium Christi, fur corruptissime, vexas.  
 409 Desine, Christus adest, humani corporis ultor !  
 410 Non licet ut spoliolum rapias, cui Christus inhaesit.  
 411 Pulsus abi, ventose liquor, Christus jubet, exi ! "  
 412 Has inter voces medias Cyllenius ardens  
 413 hejulat et notos suspirat Juppiter ignes.  
 414 Ecce Gerasenos legio ruit effera porcos,  
 415 et post multiplices busti sub rupe catenas  
 416 poenarum gemitus longis grunnitibus edit.  
 417 Clamarat sed ab ore hominis : " Cognoscimus, Iesu,  
 418 nate Deo, nate sceptris et germine David,  
 419 quid sis, quid venias ; qua nos virtute repellas,  
 420 novimus, adventusque tui terrore jacemus. "  
 421 Haec, Judaea, tuas vox non pervenit ad aures ?  
 422 Pervenit, mentem sed non penetravit egenam  
 423 lucis, et a primis foribus disclusa refugit.  
 424 Audiit adventum Domini, quem solis Hiberi  
 425 vesper habet, roseos et qui novus excipit ortus.  
 426 Laxavit Scythicas verbo penetrante pruinas  
 427 vox evangelica, Hyrcanas quoque fervida brumas  
 428 solvit, ut exutus glacie jam mollior amnis  
 429 Caucasea de cote fluat Rhodopeius Hebrus ;  
 430 mansuevere Getae, feritasque cruenta Geloni  
 431 lacte mero sitiens exsanguia pocula miscet,  
 432 libatura sacros Christi de sanguine potus.  
 433 Novit et Atlantis pridem plaga perfida Mauri  
 434 dedere crinitos ad Christi altaria reges.  
 435 Ex quo mortalem praestrinxit Spiritus alvum,

436 Spiritus ille Deus, Deus et se corpore matris  
437 induit atque hominem de virginitate creavit,  
438 Delphica damnatis tacuerunt sortibus antra ;  
439 non tripodas cortina regit, non spumat anhelus  
440 fata Sibyllinis fanaticus edita libris ;  
441 perdidit insanos mendax Dodona vapores ;  
442 mortua jam mutae lugent oracula Cumae,  
443 nec responsa refert Libycis in Syrtibus Hammon.  
444 Ipsa suis Christum Capitolia Romula maerent  
445 principibus lucere Deum. Destructaque templa  
446 imperio cecidisse ducum ; jam purpura supplex  
447 sternitur Aeneadae rectoris ad atria Christi,  
448 vexillumque crucis summus dominator adorat.  
449 Principibus tamen e cunctis non defuit unus,  
450 me puero, ut memini, ductor fortissimus armis,  
451 conditor et legum, celeberrimus ore manuque,  
452 consultor patriae, sed non consultor habendae  
453 relligionis, amans ter centum milia divum.  
454 Perfidus ille Deo, quamvis non perfidus orbi,  
455 augustum caput ante pedes curvare Minervae,  
456 fictilis et soleas Junonis lambere, plantis  
457 Herculis advolvi, genua incerare Dianae,  
458 quin et Apollineo frontem submittere gypso,  
459 aut Pollucis equum suffire ardentibus extis.  
460 Forte litans Hecaten placabat sanguine multo ;  
461 pontificum festis ferienda securibus illic  
462 agmina vaccarum steterant, vitulasque revincta  
463 fronte coronatas umbrabat torta cupressus ;  
464 jamque insertato reserarat viscera cultro  
465 vittatus de more senex, manibusque cruentis  
466 tractabat trepidas letali frigore fibras  
467 postremosque animae pulsus in corde tepenti  
468 callidus interpret numeris et fine notabat,  
469 cum subito exclamat media inter sacra sacerdos  
470 pallidus : " En, quid ago ? Majus, rex optime, majus  
471 numen nescio quod nostris intervenit aris  
472 quam sufferre queant spumantia cymbia lacte,  
473 caesarum sanguis pecudum, verbena, coronae.  
474 Accitas video longe dispergier umbras ;  
475 territa Persephone vertit vestigia retro  
476 extinctis facibus tracto fugitiva flagello ;  
477 nil agit arcanum murmur, nil Thessala prosunt  
478 carmina, turbatos revocat nulla hostia manes.  
479 Nonne vides ut turibulis frigentibus ignis  
480 marceat et canis pigrescat pruna favillis ?  
481 Ecce palatinus pateram retinere minister  
482 non valet, elisa destillant balsama dextra,  
483 flamen et ipse suas miratur vertice laurus  
484 cedere, et incertum frustratur victima ferrum.  
485 Nescio qui certe subrepsit christicolorum  
486 hic juvenum : genus hoc hominum tremit infula et omne  
487 pulvinar divum. Lotus procul absit et unctus !  
488 Pulchra reformatis redeat Proserpina sacris ! "  
489 Dixit et exsanguis conlabitur ; ac, velut ipsum  
490 cerneret exerto minitantem fulmine Christum,  
491 ipse quoque exanimis, posito diademate, princeps  
492 pallet et adstantes circumspicit, ecquis alumnus  
493 chrismatis inscripto signaret tempora ligno,

494 qui Zoroastreos turbasset fronte susurros.  
495 Armiger e cuneo puerorum flavicomantum,  
496 purpurei custos lateris, deprenditur unus,  
497 nec negat, et gemino gemmata hastilia ferro  
498 proicit ac signum Christi se ferre fatetur.  
499 Prosiluit pavidus dejecto antistite princeps,  
500 marmoreum fugiens nullo comitante sacellum,  
501 dum tremefacta cohors dominique oblita supinas  
502 erigit ad caelum facies atque invocat Iesum.  
503 Jamne piget facti, jam paenitet ? En tibi Christum,  
504 infelix Judaea, Deum, qui sabbata solvens  
505 terrea mortales aeterna in sabbata sumpsit,  
506 gentibus emicuit, praefulsit regibus, orbem  
507 possidet, imperii dominam sibi cedere Romam  
508 compulit et simulacra deum Tarpeia subegit !  
509 Disce tuis, miseranda, malis quo vindice tandem  
510 vana superstitio lex et carnaliter acta  
511 plectatur, cujus virtus te proterat ultrix :  
512 destructone jacent Solomonia saxa metallo  
513 aedificata manu ? Jacet illud nobile templum.  
514 Cur jacet ? Artificis quia dextra solubilis illud  
515 caementum struxit resolubile, jure solutum est  
516 et jacet, in nihilum quoniam redit omne politum.  
517 Quod fieri recipit, recipit quandoque perire,  
518 Si nostrum contra quod sit vis discere templum,  
519 est illud, quod nemo opifex fabrilitate aptans  
520 composuit, quod nulla abies pinusve dolata  
521 texuit, exciso quod numquam marmore crevit,  
522 cujus onus nullis fultum sublime columnis,  
523 fornice curvato tenui super arte pependit,  
524 sed Verbo factum Domini, non voce sonora,  
525 sed Verbo, quod semper erat : Verbum caro factum est.  
526 Hoc templum aeternum est ; hoc finem non habet ; hoc tu  
527 expugnare volens flagris, cruce, felle petisti.  
528 Destructum jacuit poenis vexantibus, esto :  
529 matris enim ex utero, quod destrueretur, habebat.  
530 Sed quod morte brevi materna ex parte solutum est,  
531 majestate Patris vivum lux tertia reddit.  
532 Vidisti angelicis comitatum coetibus alte  
533 ire meum, cujus servor munimine, templum.  
534 Illius aeternae suspendunt culmina portae,  
535 ac per inaccessas scalarum gloria turres  
536 tollitur, et gradibus lucet via candida summis.  
537 At tua congestae tumulant holocausta ruinae.  
538 Quid mereare, Titus docuit, docuere rapinis  
539 Pompeianae acies, quibus extirpata per omnes  
540 terrarum pelagique plagas tua membra feruntur.  
541 Exiliis vagus huc illuc fluitantibus errat  
542 Judaeus, postquam, patria de sede revulsus,  
543 supplicium pro caede luit, Christique negati  
544 sanguine respersus commissa piacula solvit.  
545 En quo priscorum virtus defluxit avorum !  
546 Servit ab antiquis dilapsa fidelibus heres  
547 nobilitas, sed jam non nobilis ; illa recentem  
548 susceptat captiva fidem : vis tanta novellae  
549 credulitatis inest ! Christum confessa triumphat  
550 gens infida prius ; Christi sed victa negatrix  
551 subditur imperio dominos sortita fideles.

552 Sunt qui Judaico cognatum dogma furori  
553 instituunt, media Christum ratione secuti  
554 hoc tantum, quod verus homo est, at caelitus illum  
555 adfirmant non esse Deum ; pietate fatentur,  
556 majestate negant, morum pro laude sacratum  
557 concelebrant, adimunt naturae summa supernae.  
558 Omne opus egregium, per quod sollertia pollens  
559 emicat, ingenii est aut roboris, illud acuto  
560 corde viget, duris excellit viribus istud ;  
561 mortale est sed utrumque homini, nam cana senescunt  
562 ingenia et validos consumunt saecula lacertos.  
563 Haec nos in Domini virtute et laude perenni  
564 non sequimur ; sequimur nullo quod semine terrae  
565 germinat, immundum quod non de labe virili  
566 sumit principium, tener illum seminat ignis,  
567 non caro nec sanguis patrius nec foeda voluptas.  
568 Intactam thalami virtus divina puellam  
569 sincero adflatu per viscera casta maritat.  
570 Incomperta ortus novitas jubet ut Deus esse  
571 credatur Christus sic conditus : innuba virgo  
572 nubet Spiritui, vitium nec sentit amoris ;  
573 pubertas signata manet ; gravis intus, et extra  
574 incolumis ; florens, et fertilitate pudica ;  
575 jam mater, sed virgo tamen, maris inscia mater.  
576 Quid renuis, quid inane caput., Non credule, quassas ?  
577 Angelus hoc sancto fore nuntiat ore ; placetne  
578 credere et angelicis aurem reserare loquellis ?  
579 Ipsa coruscantis monitum sacra virgo ministri  
580 credidit, atque ideo concepit credula Christum.  
581 Credentes nam Christus adit, dubitabile pectus  
582 sub titubante fide refugio contemnit honore.  
583 Virginitas et prompta fides Christum bibit alvo  
584 cordis et intactis condit paritura latebris.  
585 Crede, quod emissus solio Patris angelus inquit.  
586 Vel, si concretus liquidam de sidere vocem  
587 non capit auditus, mulier quid conjugae praegnans  
588 clamet anus, credens et tandem sobrius audi !  
589 Mira fides ! Utero puer interceptus anili  
590 virgineum Dominum materno ex ore salutatur  
591 primus, et infantem non natus nuntiat infans  
592 jam nostrum ; vagire sibi nam pusio nondum  
593 norat et ora Deo reserabat garrula Christo.  
594 Promite secretos fetus, date, pandite librum  
595 evomuit spirante Deo quem sanctus Esaias :  
596 percensere libet calamique revolvere sulcos,  
597 sidereis quos illa notis manus aurea duxit.  
598 Ite hinc, dum rutilos apices submissus adoro,  
599 dum lacrimans veneror dumque oscula dulcia figo ;  
600 gaudia concipiunt lacrimas, dant gaudia fletum.  
601 Advenit promissa dies, quam dixerat iste  
602 adfore versiculus, cum virgo puerpera, teste  
603 haud dubie sponso, pacti cui cura pudoris,  
604 edidit, Emmanuelque meum me cernere fecit.  
605 Estne Deus jam noster ? Homo versatur et adestat  
606 nobiscum nomenque probat versumque vetustis  
607 obscurum saeculis praesenti inluminat ore.  
608 Estne Deus, cujus cunas veneratus Eous  
609 lancibus auratis regalia fercula supplex

610 virginis ad gremium pannis puerilibus offert ?  
 611 Quis tam pinnatus rapidoque simillimus austro  
 612 nuntius Aurorae populos atque ultima Bactra  
 613 attigit, inluxisse diem lactantibus horis  
 614 qua tener innupto penderet ab ubere Christus ?  
 615 " Vidimus hunc ", aiunt, " puerum per sidera ferri  
 616 et super antiquos signorum ardescere tractus. "  
 617 Diriguit trepidans Chaldaeo in vertice pernox  
 618 astrologus cecidisse Anguem, fugisse Leonem,  
 619 contraxisse pedes lateris manco ordine Cancrum,  
 620 cornibus infractis domitum mugire Juvenum,  
 621 Sidus et Hirquinum laceris marcescere villis ;  
 622 labitur hinc pulsus Puer Hydrius, inde Sagittae,  
 623 palantes Geminos fuga separat, improba Virgo  
 624 prodit amatores tacitos in fornice mundi,  
 625 quique alii horrificis pendent in nubibus ignes  
 626 luciferum timere novum ; rota lurida solis  
 627 haeret et excidium sentit jam jamque futurum,  
 628 seque die medio velandum tegmine glauco,  
 629 splendoremque poli periturum nocte diurna,  
 630 orbe repentinis caput obnubente tenebris.  
 631 Hunc ego non cumulem myrraeque et turis et auri  
 632 muneribus ? Scio quem videam, quae dona rependam.  
 633 Hunc ego non venerer, qui caelo visus humique  
 634 inventus rex atque Deus moderatur utrumque  
 635 naturae specimen, tumuloque inferna refringens  
 636 regna resurgentes secum jubet ire sepultos ?  
 637 Caelum habitat, terris intervenit, abdita rumpit  
 638 tartara. Vera fides : Deus est qui totus ubique est.  
 639 Numquid vana viros aut mens aut lingua fefellit ?  
 640 Numquid fortuitis frustrantia dona dederunt  
 641 casibus, aut caeco votum sub honore dicarunt ?  
 642 Quae porro causa aut ratio submittere colla  
 643 ante pedes Mariae puerique crepundia parvi,  
 644 si tantum mortalis erat nec summa potestas  
 645 implebat teneros divinis flatibus artus ?  
 646 Sed jam tolle magos, tus, aurum, myrrea dona,  
 647 quae verum docuere Deum, praesepia, pannos,  
 648 matris adoratum gremium face sideris ardens :  
 649 ipsa Deum virtus factorum et mira loquantur.  
 650 Insanos video subito mitescere ventos  
 651 cum jubeat Christus ; video luctantia magnis  
 652 aequora turbinibus tranquillo marmore tendi  
 653 imperio Christi ; video calcatus eundem  
 654 cum patitur gurgis, tergum solidante liquore ;  
 655 ipse super fluidas plantis nitentibus undas  
 656 ambulat, ac presso firmat vestigia fluctu ;  
 657 increpat ipse notos et flatibus otia mandat.  
 658 Quis jubeat saevis aquilonibus : " Ite, silete,  
 659 carceribus vestris, amploque facessite ponto ! "  
 660 sit nisi caelipotens aquilonum conditor idem ?  
 661 Ninguidus agnoscit Boreas atque imbrifer Eurus  
 662 nimborum dominum tempestatumque potentem,  
 663 excitamque hiemem verrunt ridente sereno.  
 664 Quis pelagi calcarit aquas, quis per vada glauca  
 665 gressibus impressis spatiatum triverit udum  
 666 non submersus iter sola pendulus et pede sicco,  
 667 aequoreae nisi factor aquae, qui spiritus olim

668 ore superfusus patrio volitabat in undis  
669 nondum discretis nec certo litore clausis ?  
670 Sustinuit gressum domini famulus liquor, ac se  
671 mobilitate carens solidos substrinxit ad usus.  
672 Quid diversa Dei memorem facta inclyta Christi,  
673 altius inspecta quae majestate negator  
674 haud dubitans hominem, tute ipse fatebere numen ?  
675 Inlevit caecos oculos, et lumina limo  
676 reddidit, umectam sacro sputamine terram  
677 contrectans digitis : luteum medicamen operata  
678 nox habuit, tenebras obducta uligo removit ;  
679 insuper ostendit quonam caligo lavacro  
680 expurganda foret. Variis Siloa refundit  
681 momentis latices, nec fluctum semper anhelat,  
682 sed vice distincta largos lacus accipit haustus.  
683 Agmina languentum sitiunt spem fontis avari,  
684 membrorum maculas puro ablutura natatu.  
685 Certatim interea roranti pumice raucas  
686 exspectant scatebras et sicco margine pendent ;  
687 hoc limum jubet inpositum de fonte lavari  
688 Christus, et infusa vultum splendescere luce.  
689 Norat enim limo sese informasse figuram  
690 ante tenebrosam, proprii medicamen et oris  
691 adjecisse novo, quem primum finxerat, Adae.  
692 Nam, sine divino Domini perflamine summi,  
693 arida terra fuit, nulli prius apta medellae ;  
694 sed postquam liquidus caelesti Spiritus ore  
695 virgineam respersit humum, medicabilis illa est ;  
696 inde trahit sucum lentoque umore salutem  
697 inlinit infunditque diem baptisate lota.  
698 Caecus adest, oculis jam Christi ex ore relectis,  
699 seque luto et nitidis lucem sumpsisse fluentis  
700 clamat, et auctorem stupefacta per oppida monstrat,  
701 auctorem lucis largitoremque dierum,  
702 non dedignatum medicae purgamen aquai  
703 corpore sub proprio monstrare errantibus aegris.  
704 Milibus ex multis paucissima quaeque retexam ;  
705 summam relegam, totus quae non capit orbis.  
706 Quinque in deserto panes jubet et duo pisces  
707 adponi in pastum populis, qui forte magistrum  
708 non revocante fame stipabant undique saeptum  
709 immemoresque cibi vicos, castella, macellum,  
710 oppida, mercatus et conciliabula et urbes  
711 respuerant, largo contenti dogmate vesci.  
712 Multa virum strato fervent convivia faeno,  
713 centenos simul accubitus iniere sodales,  
714 seque per innumeras infundunt agmina mensas,  
715 pisciculis - jam crede Deum ! - Saturanda duobus  
716 et paucis, crescente cibo per fragmina, crustis.  
717 Ambesis dapibus cumulatim aggesta redundant  
718 fercula ; bis senos micarum molibus implent  
719 post cenam cophinos ; crudus conviva resudat  
720 congeriem ventris, gemit et sub fasce minister.  
721 Quis cumulare potest epulas in grandia parvas ?  
722 Quis, nisi qui, corpus, pastumque et corporis omnem  
723 condens, ex nihilo nulla existente creavit  
724 mundum materia ? Non sicut sculptor ab aeris  
725 rudere decoctam consuescit vivere massam ;

726 sed Deus omnipotens orbem sine semine finxit.  
727 Nil erat omne quod est ; nil id procedere et esse  
728 atque novum fieri mox et grandescere jussum est.  
729 Parvum de nihilo primum fuit, addita parvo  
730 incrementa modis auxerunt omnia plenis.  
731 Ergo ego, cum videam manibus sic crescere Christi  
732 parva alimenta hominum, possum dubitare per ipsum  
733 exiguas rerum species elementaque mundi  
734 ex nihilo primum modica et mox grandia sensim  
735 crevisse, ex modicis quae consummata videmus ?  
736 Ac, ne post hominum pastus calcata perirent,  
737 neve relicta lupis aut vulpibus exquisve  
738 muribus in praedam nullo custode jacerent,  
739 bis sex adpositi, cumulatim qui bona Christi  
740 servarent gravidis procul ostentata canistris.  
741 Sed quid ego haec titubanti voce retexo,  
742 indignus qui sancta canam ? Procede sepulcro,  
743 Lazare, dic cujus vocem tellure sub ima  
744 audieris, quae vis penetraverit abdita leti,  
745 quod, cum te Christus penitus nigrante profundo  
746 immersum vocat ut redeas, ceu proximus audis  
747 nec remoratus ades ! Quae tam vicina Charybdis  
748 regna tenebrarum tenui distantia fine  
749 conjungit superis ? Ubi Taenara tristia vasto  
750 in praiceps dejecta chao, latebrosus et ille  
751 amnis inexpletis volvens incendia ripis ?  
752 Ante fores tumuli, quas saxa immania duro  
753 obice damnarant scopulis substructa cavatis,  
754 stat Dominus, nomenque ciet frigentis amici :  
755 nec mora, funereus revolutis rupibus horror  
756 evomit exequias gradiente cadavere vivas.  
757 Solvite jam laetae redolentia vincla, sorores !  
758 Solus odor sparsi spiramen aromatis efflat,  
759 nec de corporeo nidorem sordida tabo  
760 aura refert ; oculos sanie stillante solutos  
761 pristinus in speculum decor excitat, et putrefactas  
762 tincta rubore genas paulatim purpura vestit.  
763 Quis potuit putridis animam suffundere membris ?  
764 Nimirum qui membra dedit, qui fictilis ulvae  
765 perflavit venam madidam, cui tabida glaeba  
766 traxit sanguineos infecto umore colores.  
767 O mors auritis jam mitis legibus ! O mors  
768 surda prius, jam docta sequi quodcumque jubetur,  
769 cui tantum de te licuit ? Convicta fatere  
770 esse Deum, solus qui me tibi praeripit, Iesum.  
771 Abde negatores Christi, nemo invidet, abde !  
772 Utere sorte tua blasphemis nocte tenendis  
773 perpetua ! Plebem justorum capta resolve,  
774 qui norunt hominem atque Deum sic dicere Christum,  
775 ut verus summusque Deus mortalia gestet.  
776 Ipse gerit quod struxit, opus nec ferre pudescit  
777 factor quod peperit. Corpus loquor atque animae vim.  
778 Finxerat hoc digitis, animam sufflaverat ore.  
779 Totum hominem Deus adsumit, quia totus ab ipso est,  
780 et totum redimit quem sumpserat, omne reducens  
781 quidquid homo est, istud tumulis, ast illud abysso.  
782 Occurrit dubitans hic dissertator, et illud  
783 obicit anne fides capit ut substantia flante